De decalogi

In propria persona prout cuius dispensatio papali abstinenter vel uxori secum duceret: quod maledictum lucrum quod tali dono uxoris compensatur. Et secundum Thomam. in quodlibet. in tali casu si est consulendum viro cum crucem accipiat et uxori dimittat: quod necessaria non debet pretermitti propter ea quae sunt proprie volutatis. Tiro namque necessario iminet curam uxoris gerere: sed quod mirum cum non sufficit viuere domini manere si voluerit continere: vñi. xxvij. q. iiij. c. Si tu abstines sine uxori voluntate tribuis ei fornicandi licentiam. id est occasionem et petram illius tue impunitabili abstinentie: vide latitudinem superius in. iiij. p. certe pto: ubi agit de voto iniugum. Quarto igitur minus se poterit vir elogare ab uxore sine consensu illius vel cum piculo virtusque propter modicum lucrum trahere: quod ex hoc sequuntur infinita mala sicut quotidiana docet experientia. Hoc enim quot mercatores in logingis sine uxore morara trahentes: diversis carnalitatibus et spurciciis sese coinquinant et propriis uxoriis violandi sacrum matrimonii causas multiplices praestant: mercantiam lucrum cum meretricibus execrabiliter consumentes: quod propter ut frequenter a domino diversis infortuniis flagellatur: id intelligere noluit in posterum receptum grauius iudicium. Tertio requiritur in verbis veritas: ut scilicet nullo uterque mendacio: praesertim primitivo nec irramento maxime prius. Pro quo sciendu[m] quod in mercantibus omne mendaciu[m] primitivu[m] vel assiduum est mortale peccatum: nam secundum Thomam et Richmondem. Si metentis intentio fertur ad primi deceptionem vel documentum: non solum quantum ad corpus et famam sed etiam quantum ad terrenam substantiam: id non perducatur ad effectum: est tamen mortale peccatum: quod ex intentione peccati mortalis quod mortaliter peccat: et si perducit ad effectum tenetur ad restitucionem. Si vero non intendit proximum decipere sed se in demum fuare: tamen non est mendacium primitivum nec mortale peccatum nisi fuerit assiduum: tunc enim secundum Hosti. est mortale peccatum sicut ebrietas assidua: sicut post. xv. dis. h. alias: et Eccl. xx. posterior est fur quam assiduitas viri mendacis: preditio eius autem ambo hereditabunt. Et hoc mendaciū incurrit oculis quemadmodum ad decipiendum proximum est mente loquuntur: quod Iudeus preditorum merito compantur videntes veritatem pro pecunia: ut post. xij. q. iij. c. abiit: ubi dicitur: quod veritate pro pecunia negat deum pecuniam vendunt. Multum tamen detestabiles sunt quam mendaciū pruriens affirmant. De quibus ait Cassius. negotiatorum illi detestabiles estimantur; quod iustitia dei miscere considerantes: propter

precepto

propter imoderatum pecunie ambitum polluntur: merces suas plures pruriens onerates quam paciuntur. Sed quodam mendacia declinare volentes sophistis verbis uti consueunt: tam astute verbis conponentes: quod ad plures etiam contrarios sensus applicari possit: ut sic decipiatur et mendacijs certe in eum evadatur. Sed his deo et hominibus: verum sicut non refert utrum quis alium interficiat fuste vel gladio: sic non refert utrum decipiatur verbis mendacijs assertorijs vel promissorijs. Unde dicit Thos. in quodlibet quod cum eadem sit in utroque fallendi intentio: hinc non refert utrum quis verbo scripto nutu vel quocunq[ue] facto decipiatur. Quarto requiritur in factis equitas: ut scilicet proximus non decipiatur. Primo in substantia rei emenda vel videnter: ne scilicet videntur auriculae per auro: stannum per argento nec unam rem per alia: sic simplices deceptio[n]e circumveniendo: nec econverso a simplici videntore emendo aurum per auricalco de nari ignoti valoris per minus iusto pretio notabiliter excedens exactate iusti pretij: quod tamen obligaret ad restitutionem: et peccaret mortali ter. Secundo in quantitate: quod precipit dominus Deus. xxv. Non habebis in sacculo tuo diversa pondera maius et minus: nec erit in domo tua tua modius maior et minor: pondus habebis iustum et vex et cetera. et hoc intelligendum est de omnibus rebus que videntur in numero regula pondere vel mensura. Contra mandatum hoc etiam faciunt oculis merces suas humectantes et etiam denarios in pondere alieniantes. Tertio in qualitate: ne scilicet videntur recte corrupta per sana vel equum claudum aut infirmum per velocius et fortius ac silia: quod in aliis fere mercibus solent contingere cum videntur lueterantes per bene valent: nam ex hoc maximum periculum iminet apothecariis et silibus mercatoribus. Similiter cauere tenentur ne faciant admixturas pegrinas primitivas: quod videntur et valorum rei notabiliter minuantur: et sic ementes decipiunt: sed ve malicie tempis huic: in quo fere in omni specie vendibili mixturas viliores admittunt: put dominus improperat Elias. j. dicens. Argentum tuum versus est in scorpa scilicet per comixtionem stannum vel plumbum tuum mixtum est aqua. Et sequitur dira combinationis. Quidam etiam quod peius est quod videntur ostendunt res sanas et tribuunt corruptas: ostendunt res bonas et tribuunt malas vel saltem minus bonas: ostendunt maiores et tribuunt minores: in his et silibus scilicet

subdole q̄ritantes: vñ Oſe. xj. d̄r in pſona decepti: circūnenit me effraim i negotiatiōne ſua t in dolo dom⁹ ſue. Effratim creſcens interprat⁹ t signat mercatores q̄ per malicioſas circūnētiones diuitijs crescūt.